

BÁO CÁO

**Kết quả phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề;
công tác chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ
công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
6 tháng cuối năm 2023**

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP,
TIỂU THỦ CÔNG NGHIỆP, LÀNG NGHỀ; CÔNG TÁC CHẤM DỨT
HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT GẠCH, NGÓI ĐẤT SÉT NUNG BẰNG LÒ THỦ
CÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, phát triển kinh tế - xã hội cả nước, cả tỉnh nói chung và ngành công nghiệp nói riêng tiếp tục diễn ra trong bối cảnh thế giới có những biến động khó lường với nhiều cơ hội và thách thức đan xen: Lạm phát diễn ra ở nhiều quốc gia, chính sách tiền tệ thắt chặt đã ảnh hưởng đến phục hồi kinh tế trong năm 2023; việc gián đoạn chuỗi cung ứng vẫn còn ảnh hưởng, làm giảm đà phục hồi các hoạt động kinh tế hậu Covid-19; giá hàng hóa thiết yếu ở mức cao; đồng thời, tình hình căng thẳng, xung đột giữa Nga và Ukraine... đã tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và xuất khẩu của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Trước tình hình đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Huyện ủy, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra; chỉ đạo các ngành, địa phương trong huyện tiếp tục tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh trong điều kiện vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa khôi phục, phát triển sản xuất; cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và Nhân dân trên địa bàn nên hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề; công tác chấm dứt hoạt động sản xuất gạch ngói nung thủ công 6 tháng đầu năm 2023 đạt được kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề

Tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục phát triển. Tổng giá trị sản phẩm (theo giá so sánh) của ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt 903,38 tỷ đồng, tăng 8,05% so cùng kỳ và đạt 43,34% so với kế hoạch năm.

1. Công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư

Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động đề ra nhiều giải pháp thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn với nhiều hình thức phù hợp. Tăng cường quảng bá, giới thiệu thông tin về các tiềm năng thế mạnh, quy hoạch các cụm công nghiệp, các ngành nghề thu hút đầu tư và cơ chế chính sách về ưu đãi, khuyến khích đầu tư (đất đai, thuế,..) đến mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện thông qua nhiều kênh như: Công thông tin điện tử của tỉnh và các sở ngành, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện, thông qua các hội nghị, thông qua hệ thống báo, đài truyền thanh,... Thường xuyên rà soát, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh điều chỉnh, bổ sung Danh mục các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư vào địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Công thương tỉnh Bình Định tiến hành thông báo lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh, hạ tầng kỹ thuật Cụm Công nghiệp Bình Tân; xây dựng tiêu chí và thông báo lựa chọn nhà đầu tư, kinh doanh kỹ thuật Cụm Công nghiệp Gò Cây, Cụm Công nghiệp Bình Nghi mở rộng.

Đã tổ chức thăm hỏi, động viên các doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm 2023; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; tổ chức gặp mặt kêu gọi, xúc tiến đầu tư để giới thiệu các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư giai đoạn 2023 - 2025 đến các doanh nghiệp là đồng hương Tây Sơn tại thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp Xuân Quý Mão 2023. Triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện. Nhờ thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nên công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư có nhiều chuyển biến. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã thu hút 04 dự án đầu tư vào địa bàn huyện với tổng diện tích đất đăng ký 36,66ha, tổng vốn đầu tư 2.186,3 tỷ đồng, dự kiến giải quyết việc làm cho 1.120 lao động¹.

¹ Có 03 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp (gồm: Dự án Đầu tư nhà máy sản xuất gạch ốp lát cao cấp và ngôi gốm tráng men của Công ty CP Takao Bình Định đầu tư vào Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng với tổng diện tích 31,5ha, tổng vốn đầu tư 1.920 tỷ đồng, dự kiến giải quyết việc làm cho 950 lao động; Dự án Nhà máy sản xuất viên nén chất đốt Wood Pellet 2 của Công ty TNHH Phú An Thành Gia Lai đầu tư vào Cụm Công nghiệp Cầu 16 với tổng diện tích 3,1ha, tổng vốn đầu tư 252 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm cho 110 lao động; Dự án Nhà máy sản xuất bê tông tươi của Công ty TNHH thương mại Thế Sang, đầu tư vào CCN Tây Xuân, diện tích 0,8ha, tổng vốn đầu tư 6,28 tỷ, dự kiến giải quyết 35 lao động); 01 dự án đầu tư ngoài Cụm Công nghiệp Nhà máy sản xuất phân vi

2. Công tác lập quy hoạch, đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp

- Về công tác quy hoạch

Nhằm đáp ứng nhu cầu đầu tư dự án của doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả sử dụng đất công nghiệp, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện và Ủy ban nhân dân các địa phương liên quan lập hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền cho chủ trương quy hoạch mở rộng các cụm công nghiệp, cụ thể: (1) Mở rộng cụm công nghiệp Gò Cây (xã Bình Thành) thêm 45ha, nâng tổng số diện tích quy hoạch lên 75ha; (2) mở rộng cụm công nghiệp Bình Nghi (xã Bình Nghi) thêm khoảng 50ha, nâng tổng số diện tích quy hoạch lên 73,7ha. Đến nay, đã hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 mở rộng các cụm công nghiệp: Cụm Công nghiệp Bình Nghi, Cụm Công nghiệp Gò cây (xã Bình Thành) và được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 và Quyết định số 1170/QĐ-UBND ngày 12/4/2023. Triển khai lập dự toán và nhiệm vụ để triển khai lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm Công nghiệp Phú An.

- Công tác lập hồ sơ môi trường, đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật tại các cụm công nghiệp

Về hồ sơ môi trường: Đến nay, toàn huyện có 03/12 cụm công nghiệp đi vào hoạt động có hồ sơ môi trường được phê duyệt; trong đó: Có 02 cụm công nghiệp đã lập báo cáo đánh giá tác động môi trường (Cụm Công nghiệp Cầu Nước Xanh và Cụm Công nghiệp Phú An) và 01 cụm công nghiệp lập Đề án bảo vệ môi trường (Cụm Công nghiệp Hóc Bơm).

Công tác đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp tục chỉ đạo các ngành phối hợp với các phòng chức năng của tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức lựa chọn nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng Cụm Công nghiệp Bình Tân, Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng, Cụm Công nghiệp Bình Nghi mở rộng. Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt kết quả đánh giá Hồ sơ đăng ký thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp: Cụm Công nghiệp Bình Tân, Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng, Cụm Công nghiệp Bình Nghi mở rộng².

sinh của Công ty TNHH Thái An Bình Định đầu tư tại xã Bình Nghi với tổng diện tích 1,14ha, tổng vốn đầu tư 10 tỷ, dự kiến giải quyết việc làm cho 25 lao động

² Quyết định 1885/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Phê duyệt kết quả đánh giá Hồ sơ đăng ký thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Bình Tân, xã Bình Tân; Quyết định 2285/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh Phê duyệt kết quả đánh giá Hồ sơ đăng ký thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần mở rộng Cụm công nghiệp Gò Cây, xã Tây An; Quyết định 2286/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh Phê duyệt kết quả đánh giá Hồ sơ đăng ký thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần mở rộng Cụm công nghiệp Bình Nghi, xã Bình Nghi.

Đôn đốc Công ty cổ phần Cụm Công nghiệp Cầu Nước Xanh triển khai đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp theo dự án đã đăng ký, đến nay doanh nghiệp đã đầu tư các hạng mục đạt khối lượng từ 50 đến 90%³. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện triển khai đầu tư hệ thống thoát nước Cụm Công nghiệp Phú An.

3. Việc triển khai các dự án đầu tư trong các cụm công nghiệp

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2023, một số dự án đã và đang đầu tư xây dựng nhà xưởng để chuẩn bị đi vào hoạt động sản xuất như: Dự án Nhà máy sản xuất viên gỗ nén xuất khẩu tại Cụm Công nghiệp Tây Xuân của Công ty TNHH MTV Năng lượng An Việt Phát Tây Sơn; dự án nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản tại Cụm Công nghiệp Gò Cây của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất Thủy Viên; dự án nhà máy, chế biến lâm sản tại Cụm Công nghiệp Tây Xuân của Công ty TNHH Mười Viên; dự án nhà máy sản xuất các sản phẩm từ xi măng tại Cụm Công nghiệp Tây Xuân của Công ty TNHH Huệ Tài; dự án Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ và kim loại giả mây tại Cụm công nghiệp Gò Cây của Công ty TNHH Sản xuất & Thương mại xuất nhập khẩu Viva. Đồng thời, phối hợp với nhà đầu tư tổ chức lễ động thổ 02 dự án lớn: Nhà máy sản xuất Dự án Đầu tư dây chuyền sản xuất gạch Granite, gạch trang trí sân vườn và ngói tráng men của Công ty Cổ phần Takao Bình Định; Nhà máy sản xuất gạch ốp lát granite Công ty cổ phần Công nghiệp Kamado.

Chỉ đạo các ngành chức năng của huyện đã tiến hành giao mốc giới ngoài thực địa cho 04 dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư gồm: Dự án Nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản của Công ty TNHH MTV Đăng Khoa Tây Sơn tại Lô F3, Cụm Công nghiệp Tây Xuân; Kho chứa thành phẩm và bãi chứa nguyên liệu thô của Công ty CP Thành Ngân; Nhà máy sản xuất gạch không nung - xi măng cốt liệu của Công ty TNHH Huy Hoàng Thiện tại Cụm Công nghiệp Cầu 16; Nhà xưởng gia công cấu kiện thép trong xây dựng và trạm trộn bê tông tươi của Công ty TNHH Kim Oanh tại Cụm công nghiệp Rẫy Ông Thơ; Dự án Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, may nệm mousse của Công ty TNHH Javin Furniture.

³ Gồm: San lấp mặt bằng 33ha/38,8ha (đạt 90%); hoàn thành 2.300m tường rào cổng ngõ (đạt 100%); đã đầu tư xây dựng nhà quản lý với diện tích 300m², đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước mưa 900m/1.800m (đạt 50%), hệ thống xử lý nước thải tập trung 2.000m³/4.753m³ (đạt 42%); đầu tư hệ thống điện, thiết bị điện đạt 72%; Đã cấp phối 02 tuyến đường với chiều dài 1,65km (theo quy hoạch và hồ sơ thiết kế có 03 tuyến đường với chiều dài 2,05km, kết cấu bê tông nhựa).

Phối hợp kiểm tra và đề xuất gia hạn tiến độ đầu tư Dự án nhà máy sản xuất viên nén tại Cụm Công nghiệp Tây Xuân của Công ty TNHH MTV năng lượng AVP Tây Sơn; kiểm tra đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh chủ trương 05 dự án⁴.

Tăng cường phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh đang hoạt động trong và ngoài các cụm công nghiệp tháo gỡ khó khăn vướng mắc và đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, kiên quyết thu hồi và đề xuất cấp có thẩm quyền thu hồi các dự án không triển khai hoặc triển khai không đảm bảo tiến độ, trong 6 tháng đầu năm đã đề xuất tỉnh thu hồi chủ trương đầu tư và thu hồi đất dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung của Công ty TNHH Phương Thảo.

4. Công tác phát triển làng nghề, tiểu thủ công nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm, với sự nỗ lực tham gia của các cấp, ngành, địa phương, hoạt động sản xuất tại làng nghề nón lá Thuận Hạnh được duy trì ổn định, các nghệ nhân cũng như người lao động không ngừng nâng cao tay nghề, nhằm tạo ra những sản phẩm hàng hóa có giá trị cao. Ủy ban nhân dân huyện luôn tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất tham gia các hội chợ hàng công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, từng bước xây dựng các chiến lược về sản phẩm, khách hàng, thị trường; xây dựng thương hiệu riêng, làm cơ sở cho định hướng phát triển sản xuất kinh doanh ổn định lâu dài.

5. Công tác khuyến công

Hướng dẫn các cơ sở triển khai đề án hỗ trợ khuyến công năm 2023, gồm: Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất bột bánh canh từ rau củ quả của Công ty TNHH MTV Vita; Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất tôn màu các loại của Công ty TNHH Tôn thép Trung Tín. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công. Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến về chính sách và kỹ năng xây dựng đề án khuyến công, tham dự hội nghị có 75 đại biểu là các doanh nghiệp,

⁴ 05 Dự án gồm: Nhà xưởng gia công cầu kiện thép trong xây dựng và trạm trộn bê tông tươi tại Cụm công nghiệp Gò Cây, xã Bình Thành do Công ty TNHH MTV Tân Anh Tuấn làm chủ đầu tư; Nhà máy sản xuất gạch không nung và các cấu kiện bê tông đúc sẵn tại Cụm công nghiệp Tây Xuân do Công ty cổ phần Thương mại Tây Sơn làm chủ đầu tư; Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ và kim loại giả mây của Công ty TNHH Sản xuất & Thương mại xuất nhập khẩu Viva; Nhà máy sản xuất đồ nội ngoại thất từ gỗ và sợi nhựa đan tại Cụm công nghiệp Cầu 16 do Công ty TNHH Greenwind làm chủ đầu tư; Nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản tại Cụm công nghiệp Gò Cây của Công ty TNHH Tây Phú.

cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện tham gia. Đăng ký 11 đề án⁵ trình tỉnh xem xét hỗ trợ từ chương trình khuyến công năm 2024.

II. Công tác thực hiện chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói nung thủ công trên địa bàn huyện

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai nhiều giải pháp để thực hiện chấm dứt hoạt động các cơ sở sản xuất gạch ngói nung thủ công theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất sử dụng gạch đất sét nung; Quyết định số 48/2013/QĐ-UBND ngày 20/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định; Nghị quyết số 12/2013/NQ-HĐND ngày 24/12/2013 của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn, cụ thể:

- Chỉ đạo các xã Bình Nghi, Tây Xuân kiện toàn tổ tuyên truyền của xã; chỉ đạo các phòng, ban ngành phối hợp với UBND các xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất gạch ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn.

- Kiện toàn 02 tổ công tác liên ngành của huyện tiến hành rà soát, thống kê nguyên liệu tại các lò thủ công và tăng cường các giải pháp ngăn chặn nguồn nguyên liệu cung cấp cho lò thủ công. Các tổ công tác duy trì hoạt động kiểm tra thường xuyên 2 lần/tuần để kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục tăng cường công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư vào địa bàn nhằm vừa sớm bàn giao mặt bằng cho doanh nghiệp đầu tư dự án, vừa chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn

⁵ 11 Đề án: Hỗ trợ ứng dụng dây chuyền máy móc, thiết bị trong sản xuất gạch không nung của Công ty TNHH Huy Hoàng Thiện tại CCN Cầu 16; Hỗ trợ ứng dụng dây chuyền máy móc, thiết bị trong sản xuất dầu phộng của HTX Nông nghiệp Dịch vụ Tây Thuận; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất bánh ít lá gai của Cơ sở sản xuất Hoàng Đông tại thôn Mỹ An, xã Tây Bình; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất cơ khí của Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Tân Đức Tuấn tại khối Phú Xuân, thị trấn Phú Phong; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất nông nghiệp của Công ty TNHH BD GROUP tại tổ 6, khối 1, thị trấn Phú Phong; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất đồ gỗ mỹ nghệ và hàng cơ khí của Cơ sở mộc Trung Hiếu tại thôn Phú An, xã Tây Xuân; Hỗ trợ ứng dụng dây chuyền máy móc, thiết bị sản xuất dây cuộn rơm của Hộ kinh doanh dây cuộn rơm Thuận Việt tại xóm 2, thôn Mỹ Thạch, xã Bình Tân; Hỗ trợ ứng dụng dây chuyền máy móc, thiết bị hoàn toàn tự động trong sản xuất bánh canh và bánh hời của Công ty TNHH Một thành viên VITA tại thôn 1, xã Bình Nghi; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất bánh trắng của Cơ sở sản xuất bánh trắng Đặng Văn Tư tại thôn Kiên Long, xã Bình Thành; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất dầu phộng của Hộ kinh doanh Nguyễn Bá Đành tại thôn Thuận Hòa, xã Bình Tân; Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất dầu phộng của Hộ kinh doanh Phan Thị Phước tại tổ 4, khối Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong.

huyện, đã tổ chức giải phóng mặt bằng 10 dự án⁶ trong Cụm Công nghiệp Hóc Bơm và Cụm Công nghiệp Tây Xuân; đã phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng 6/10 dự án. Hiện nay, đang tập trung vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và thực hiện tháo dỡ lò nung thủ công.

- Khuyến khích, hỗ trợ tạo điều kiện cho các cơ sở đổi loại hình sản xuất theo công nghệ tiên tiến. Chỉ đạo UBND xã Bình Nghi hoàn thành quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư ở các khu vực có lò nung thủ công ngoài cụm công nghiệp. Đồng thời, chỉ đạo UBND xã Tây Xuân xây dựng phương án quản lý sử dụng đất đối với khu vực có lò nung thủ công ngoài cụm công nghiệp, trình UBND huyện xem xét phê duyệt.

Tính đến nay, toàn huyện có 888/958 lò sản xuất gạch, ngói đất sét nung thủ công trên địa bàn chấm dứt hoạt động, còn lại 70 lò còn hoạt động, thuộc địa bàn các xã Bình Nghi (57 cơ sở) và xã Tây Xuân (13 cơ sở).

III. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề và chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói nung thủ công trên địa bàn vẫn còn một số hạn chế đó là:

- Một số cụm công nghiệp tỷ lệ lấp đầy các dự án còn thấp (Cụm Công nghiệp Cầu nước Xanh). Các cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện phần lớn có quy mô nhỏ, sản phẩm chưa đa dạng, chất lượng, mẫu mã còn hạn chế, sức cạnh tranh chưa cao.

- Kết cấu hạ tầng tại một số cụm công nghiệp chưa được đầu tư đồng bộ, như: Hệ thống cung cấp nước, thoát nước, điện cho sản xuất, đường giao thông, hệ thống xử lý chất thải...

- Khôi phục và phát triển các làng nghề còn gặp nhiều khó khăn, giá trị đóng góp của làng nghề vào sự tăng trưởng của ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp của huyện còn thấp.

- Còn nhiều cơ sở chưa thực hiện chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công theo quy định. Tình trạng lén lút cung cấp nguyên liệu đất sét cho các lò nung thủ công trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra.

⁶ 09 Dự án: Nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản của Công ty TNHH Một thành viên Lưu Gia Bảo; Dự án Nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản của Công ty TNHH Tổng hợp Long Vũ; Dự án Nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản của Công ty TNHH Đăng Khoa; Dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung của Công ty TNHH MTV Gôm Cỏ; Dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung và cấu kiện bê tông đúc sẵn của Công ty TNHH CP Thương mại Tây Sơn; 02 dự án nhà máy sản xuất, chế biến lâm sản của công ty TNHH An Việt Phát Quang Trung; Nhà máy sản xuất gạch không nung - xi măng cốt liệu của Công ty TNHH SX TH Thành Đạt; Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông và gạch không nung của Công ty TNHH thương mại đầu tư xây dựng Thành Hưng; Dự án Xưởng sản xuất gỗ thanh và ván bóc thành phẩm của Công ty TNHH Sản xuất thương mại tổng hợp Hải Đăng.

*Phần thứ hai***NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Sáu tháng cuối năm 2023, dự báo tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn; lạm phát cao và xu hướng tăng lãi suất, thu hẹp chính sách tiền tệ; giá dầu thô, khí đốt, một số hàng hóa cơ bản biến động mạnh; nguy cơ suy thoái kinh tế và tiềm ẩn nhiều rủi ro đối với ổn định tài chính, tiền tệ, an ninh năng lượng, lương thực và các vấn đề căng thẳng địa chính trị khu vực, toàn cầu. Ở trong nước, nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, nhất là áp lực lạm phát, tỷ giá, chi phí sản xuất gia tăng; nhu cầu các thị trường xuất khẩu thu hẹp; biến đổi khí hậu, dịch bệnh tiếp tục diễn biến khó lường... sẽ ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Để khắc phục những hạn chế, tồn tại và tiếp tục thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ngành, các địa phương tập trung thực hiện đồng bộ một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác lập quy hoạch phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm Công nghiệp Phú An. Triển khai thực hiện các đề án, quy hoạch phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, nhất là các ngành công nghiệp hỗ trợ nông nghiệp nông thôn.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện, nhất là mời chào các nhà đầu tư có năng lực, giải quyết nhiều việc làm cho người lao động. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết nối thông tin giới thiệu các cụm công nghiệp, các khu vực quy hoạch, các ngành nghề chủ lực và các cơ chế chính sách về ưu đãi, khuyến khích đầu tư nhằm quảng bá hình ảnh và tiềm năng của huyện để thu hút đầu tư. Tăng cường tiếp xúc, gặp gỡ, lắng nghe và giải quyết hoặc đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để phát huy giá trị sản xuất công nghiệp trong năm. Tổ chức hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn. Hỗ trợ cho các cơ sở sản xuất tham gia triển lãm hàng hóa ở các hội chợ trong và ngoài tỉnh nhằm giới thiệu sản phẩm và tiềm năng công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp của huyện.

3. Hỗ trợ, đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các cụm công nghiệp: Cụm Công nghiệp Bình Tân, Cụm Công nghiệp Bình Nghi mở rộng, Cụm Công nghiệp Gò Cây mở rộng. Tiếp tục kêu gọi các nhà doanh nghiệp đăng ký đầu tư kinh doanh hạ tầng các cụm công nghiệp còn lại, từng bước đầu tư hoàn thiện hạ tầng các cụm công nghiệp, nhất là hạ tầng về giao thông, điện và xử lý môi trường để đáp ứng nhu cầu đầu tư, phát triển sản xuất tại các cụm công nghiệp. Tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật trong các cụm công nghiệp và làng nghề do huyện làm chủ đầu tư. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và làng nghề. Từng bước đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung, xử lý chất thải rắn và trồng cây xanh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch tại các cụm công nghiệp và làng nghề. Khuyến khích ứng dụng công nghệ mới trong sản xuất, nhằm tiết kiệm nguyên nhiên liệu, giảm thiểu tác động đến môi trường.

4. Thường xuyên kiểm tra và đôn đốc các chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở triển khai các dự án đầu tư mới đã được cấp phép đầu tư tại các cụm công nghiệp, nhất là dự án Nhà máy sản xuất Dự án Đầu tư dây chuyền sản xuất gạch Granite, gạch trang trí sân vườn và ngói tráng men của Công ty Cổ phần Takao Bình Định; Nhà máy sản xuất gạch ốp lát granite Công ty cổ phần Công nghiệp Kamado. Tập trung chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi các nhà máy sản xuất đang hoạt động, cũng như các dự án sản xuất công nghiệp đang triển khai đầu tư xây dựng sớm đi vào hoạt động sản xuất, tạo ra giá trị mới, phát huy giá trị sản xuất công nghiệp. Kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp, đơn vị đã nhận đất nhưng không đầu tư sản xuất kinh doanh để xử lý theo quy định, phát huy hiệu quả sử dụng đất.

5. Khôi phục và phát triển các làng nghề gắn với phát triển thương mại, du lịch ở địa phương. Chú trọng bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng hệ thống giao thông bê tông xi măng đến các làng nghề; tổ chức đào tạo, truyền dạy nghề nhằm tạo ra các sản phẩm mang nét đặc trưng và truyền thống phục vụ du lịch và tăng thu nhập cho người lao động. Khai thác tốt nhãn hiệu tập thể truyền thống rượu đậu xanh Tây Sơn, nón lá Thuận Hạnh.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; đồng thời, triển khai nhiều giải pháp đồng bộ như: Thu hút các dự án đầu tư vào các cụm công nghiệp, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án đã có chủ trương đầu tư, đặc biệt tăng cường công tác quản lý ngăn chặn và xử lý triệt để nguồn nguyên liệu cung cấp cho các lò thủ công,... kiên quyết chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác chấm dứt hoạt động của các cơ sở sản xuất gạch ngói đất sét nung bằng lò thủ công theo chỉ đạo của tỉnh và Huyện ủy.

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề; công tác chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân huyện
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- CVP, C1;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh